let, scriptas preces, reliquias cum certa fiducia, quod non sint abique confessione morituri, aut a felopis, bombardis legendi, secum deferunt. Ratio illi eadem, quia felicitate signa nec a se, nec a Deo vint habent ullam ad eiusmodi effectus. Quod ad reliquias tamen pertinet, observandum cum D. Th. 2. 2. quoth. xvi. art. 4. ad 3. quod si pertinent ex fiducia Dei, & Sanctorum quorum sunt vestigia, non erit illicitum. Si autem circa hoc attendere aliquid aliud vnum, puta quod was ester triangularis, aut aliqua aliud hincmodi, quod non pertingeret ad reverentiam Dei, & Sanctorum, est effigies istud, & illicitum. Admonet preterea Angelicus, dum deferuntur imagines ferae, aut pagina in quibus exaratum sit Evangelium, cayendum esse primum, ne quidquam falsitatis contineant adversus facram Scripturam, confuetudinem, traditionemque Ecclesie; denique ne scriptum aliquum sit quod ad demonium invocationem pertinet, aut nomina ignota, aut characteres, vel figurae miteantur, signi crucis excepto. Verbo dicam, tum eti licita reliquiarum, sacramentorum imaginum delatio, quando in solo Deo ipse habetur, media etiam Sanctorum intercessione; sacrificio rebus honestis, & reverentia exhibetur propter solam relationem ad Deum, & Santos, quacunque alia vana observatione lecula.

IV. Superstitiosum est sacra verba profere ad movendum animalia et filo pendentem: quoniam haec verba nullam habent virtutem ad talium motum inferendum. Quare, si motus contingit, a demone est. Superstitiosum quoque committunt qui ad collum suipens gerunt phlebotemas, seu ligaturas remediorum que suape natura inepta sunt ad bellendas infirmitates: item ita quoniam imagines in flumen proiciunt, & ibidem detinent, donec a Deo pluviam obtineant. Si plura epis, legelis Delirium Lib. III. disp. magn. part. II. q. IV.

V. Observantia futurorum eventuum est pradictio proferre vel adversa fortuna ex signis praefatis ineptis ad eiusmodi praescenda: puta si quis obseruerit dies, tempora, hominum ocurrus, atque limula, quibus moveatur ad quidquam agendum, vel omnitudinem, tamquam insaifum. Labet nonnulla transcribere ex D. Augustino, qui Lib. II. de doctr. christi sive recenti plurima superstitionis exempla. Mitem nunc ea que pertinent ad alias superstitionis speciei, & aliqua dumentaxat ex iis que pertinent ad vanam observantium, bre-

viter exhibeo. Hae ergo scribit Augustinus cap xx. & seq. "Ad hoc genus pertinent omnes etiam ligatura, atque remedia, quae medicorum quoque disciplina condemnantur, in precatationibus, sive in quibusdam notis, quas charactores vocant, sive in quibusdam rebus suspendendis, atque illigandis, vel etiam saltandis quodammodo, non ad temperationem corporum, sed ad quadrata significations aut occultas, aut etiam manifestas: quae mitiore nomine Physicam vocant, ut non quaque superstitione implicare, sed natura prodeffe videantur; sicut sunt inaures in summo aurum singularem, aut de struthionis osibus anulis in digitis, aut cum tibi dicitur singulenti, ut dexter manu sinistrum pollicem tenetas. His adiunguntur millia inanisillarum observationum, si membrum aliquod falterit, si inunctum ambulantibus amicis lapis, aut canis, aut per meatus intervenerit: atque illud quod lapidem calcant, tamquam diremptorem amicis, minus molestem est quam quod innocentem puerum colapho percuteunt, si pariter ambulantibus incurrit. Sed bellum est quod aliquando pueri vindicantur a canibus. Nam plurimum tam superstitioni sunt quidam, ut etiam canem qui medius intervenirent, ferire audeant non impune. Namque a vano remedio cito interdum ille percussorum suum ad verum medium mittit. Hinc sunt etiam illa: limen calcare, cum ante domum suam transire rodire ad lectum, si quis, dum calcet, steruaturvit: redire domum, si procedens offendit: cum velis a toribus bus roditur, plus timere fulpitionem futuri malii quam praevis damnum dolere. Unde istud eleganter dictum est Catonis, qui, cum effectorum confusus a quodam, qui sibi a fornicibus corosas caligis deseret: respondit, non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fusile, si fortes a caligis rodentur. Plurima alia que ibidem proficitur Augustinus praeferre, eo quod extra omnibus que hactenus allata sunt, cuicunque compertum esse potest, quenamcum lupitutions damnanda, queve ab eadem purganda.

## C A P U T X.

De magia naturali, eiusque effectibus.

I. Magia generatim accepta est mira quadam, & inlita operari. Trinitatem in species duas, naturalem nempe, & superstitionem. Naturalis est que natura

lium cauillarum uiri, & applicatione occulta, & mira operari: superstitione quoque demonis auxilio inlitos effectus producit.

II. Quoth. I. Est ne licita magia naturalis? Relp. Sententia adfirmans communis est, & vera; que cum ratione, tum exemplis easca Scriptura, & historia profana petitis evinci potest. Magia liquider naturalis, Philosophia est, que cauillarum naturalium vim, & efficacitatem penetrans, earundem uiri effectus edit, qui inliti, & mira videntur indolis, ac imperitis, quibus cauillarum vires occultae sunt. Hinc Philosopher, & lapientes Magi olim vocabantur. Genesis cap. xxx, legitur, haec arte uiri fuisti Iacobum, qui virgas amygdalinas in canaliculis aqua defixi, ut ad eisdem recipientes oves, maculatos fecerit. Narrant enim Autores gravissimi, animal fervore libidinis percitum vilas imagines attrahere, fertique imprimere. Huic apprehensioni in servienti coitu conceperit adibent foris possunt macula; illa que in nominalis etiam viris, ac feminis configiuntur. Hanc naturalem magiam didicere Iacobum, dum scholas Melchizedech frequentabat, docet Tolstus in cap. xxx. Gen. Tobias quoque hac arte uiri fuit, cum oculorum lanitatem patre reluita teles picis. Qui plura haec de re caput, legat ceteros inter Albertum Magnum Lib. VIII. & Lib. XXIV. si tamen opus illud sit illius genuinus fenus.

III. Quoth. II. Qua ratione & via magia naturalis a superstitione sacrari valit? Relp. Patet omnes difficultatem illae internocere, & distinguere, num effectus plures a natura, vel superstitio cauilla proficiuntur. Nam ad istorum effectuum distinctionem necessaria est virum cauillarum naturalium comprehendere. Tria tamen praedicti signa tollent. Primum est cauilla cognitio, videlicet si inepita natura sua deprehendatur ad talium effectum pertinendum. Porro tum cauilla postulatum inepia prorsus indicant ad effectum inducendum, cum patrator effectus in applicatione cauilla adhibet ligaturas, characteres, verba apocrypha, nomina ignota: si tot ligamenta, & non plura, tot cruces, tot verba, & alia id genus similia adhibentur. Tunc enim demonis arte effectus illios produci sentendum est: quippe certum est prefatis characteres, ligaturas, tot & non pluribus vicibus repetitas, ac cetera que adhibentur, nulla vi pollere ad effectus eiusmodi producendos. Secundum signum est ex modo operandi, videlicet si haec sicut in re valde distanti, si brevissimo temporis intervallo effe-

ctus cauifetur; ut si repente a gravi morbo animali, sive homo curetur: si longum iter plurimum leucarum unius horae quadrante conficiatur. Tertium colligitur ex effectus natura, quando nemp certe leitur, talen effectum humanas excedere vires, indufriamoque.

IV. Quoth. III. Quando dubium est, procedat ne effectus a causa naturali, vel arte superstitionis, quid presumendum? Relp. Salmant. tract. xxxi. cap. XI. punct. ix. n. 112. contendunt primum quod esse a causa naturali profici, ex quod dubius in meliore partem interpretanda: afferuntque auctoritatem D. Thomas 2. 2. g. ix. art. 4. ubi questionem inituit, sicut ne dubius in meliore partem interpretanda: & haec verba ex eodem transcribunt: *Ubi non apparent manifesta iudicia de malitia alicuius, debemus eum us bonum habere, in meliore partem interpretando quod dubium est.* Doctrina haec vera est, sed quantumcunque resolvendo male, & contra exprefam Angelici mentem applicatur. Alius quippe regulu levanda est in interpretanda hominis mala, vel bona voluntate; alia in interpretatione dubiorum quae occurrint de bus ipsiis. Nemo prafum malus debet, nisi probetur. Ideo quando dubitatur, sit ne bona, aut mala hominis voluntas, semper ad meliore partem flestandum est iudicium. Quando vero dubitatur, sicut ne veritate, aut ratio, propositiones, sicut ne honesta, an violencia retum nature; tunc id quod verum, & securius est, amplecti debemus. Audita Angelicum ipsum. *Aliud est indicare de rebus; & aliud de hominibus.* In iudicio enim in quo de rebus iudicamus, non attenditur bonum, vel malum ex parte ipsius rei de qua iudicamus, cui nihil nocet, qualiterunque iudicemus de ipsa; sed attenditur ibi solum bonum iudicantis; si vere iudicet, vel malum si falso: quia verum est bonum intellectus, falsum autem est malum ipsum, ut dictum est Lib. Ebb. Et ideo misericordie debet nisi ad hoc quod de rebus iudicet, secundum quod sunt. Sed in iudicio quo iudicamus de hominibus, proprieatatem attenditur bonum, & malum ex parte eius de quo iudicatur, qui haec ipso honorabilis habet: quod bonus iudicatur, & contemptibilis, si iudicetur malus. Et ideo ad hoc patius tendere debemus in tali iudicio, quod bonum iudicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrario appareat. 2. 2. q. ix. art. 4. ad 2. In questione ergo proposita distinctione opus est. Si dubium sit, animo ne superstitione, & iniquo voluntate, an recta intentione homo operetur; dubium in meliore partem erit

erit interpretandum. Si vero dubitetur, superfluo ne sit, an naturalis effectus producitur; tunc inquirenda veritas est, & id quod lecūris est, amplectendum iuxta doctrinam probabiliorē, & veram. Et in simili eventu iubendum est, quandovis dubitatio perficitur, ut nō ab euīmodi ablinetur actionibus. In dubiis enim tuorem partem feliciter debemus.

V. Adfirmarios & nos quod occulte sunt naturae vires, & quod ex ignorantia naturae efficacitatis ad plura, & infolita effectu producent non raro homines tribuant arti magiae. Superfluitas quoddam effectus qui vere a naturali cœla procedunt. Sed tunc corrigitur ei hominum ignorantia, confundenda sunt naturae vires, ac Doctorum placita; atque omnibus expensis, deciduum, quid arti quid nature debeat acceptum referri. Quod si dubium superfit, tūtius erit sine controversia eligendum. Ad dubia vero tollenda plurimum valet lefī Doctorum, potissimum D. Th. qui hoc de argumento erudit, & sapienter de more disputat. D. Augustinus etiam mira naturae portenta recentet. Nonnulla eius verbis perirātingam: sic enim scribit Lib. XIV. de Cœ. Dei c. xxiv. „Nam & hominum quo-“ rumdam naturas novissim multum ceteri “dīspares, & ipsa raritate mirabiles, non “nulla, ut volunt, de corpore suo facien-“tiū, qui ali nullo modo possint, & “audita via credunt. Sunt enim qui & au-“res movent, vel singulas, vel ambas simul. Sunt qui totam cedent, capite immoto, “quantum capilli occupant, deponunt ad “frontem, revocantque cum volunt. Sunt “qui eorum que voraverunt incredibiliter “plurima, & varia, paululum proccordatos con-“trectatis, tamquam de facculo, quod pla-“cuerit, integrumque proferten. Quidam “voce avium, pecorumque, & aliorum quo-“rumlibet hominum sicut imitantur, atque ex-“primunt, ut, nisi videantur, discerni omni-“no non possint. Nonnulli ab insigne pa-“dore illo ita numerosos pro arbitrio lo-“mitus edunt, ut ex illa etiam parte canta-“re videantur. Ipsi item experius, fudare “hominem solere, cum vellet. Notum el-“quodam fieri, cum volunt, atque uber-“tim lacrymas hundere. Nam illud multo est “mirabilis, quod plerique fratres memori-“ria recentissima experti sunt. Presbyter fuit “quidam nomine Restitutus in parœcia Ca-“lamensis Ecclesiæ, qui quando ei placebat, “rogabatur auctor ut hoc faceret ab eis, qui “rem mirabilem coram scire cupiebant, ad

imitatas quasi lamentantis cuiuslibet homi-“nis voces, ita se aerebat a sensibus, & iacebat simillimus mortuo, ut non fo-“lum vellicantes, atque pungentes mini-“me sentire, sed aliquando etiam igne ute-“retus admoto, fine illo doloris sensu, nisi “potissimum ex vulnera: non autem obni-“tendo, sed non sentiendo, non movere “corpus eo probabant, quod tamquam in “defuncto nullus inventebatur anhelitus: ho-“minum tamen voces, si clarus loqueren-“tur, tamquam de longinquo le audivisse “potest referrebant. Plurimi hic, & alibi recentit Augustinus quod occulte naturae vi-“ribus, lecas artis superfluitatis tribuenda de-“cermit. Non itaque dicimus fini maturo, “grave examine pravio reputanda esse fu-“perfluita naturae portenta: sed iohannem atriu-“mum, tuorem partem esse eligendam, si post “grave studium, & serium examen prudens “dubium remaneat.

VI. Quæst. IV. Quid dicendum de his qui “saluatoris nuncupatur? Rcp. Eos vocant “Thiologi saluatoris qui virtutem ostentant “medendi pluribus morbis, ut rabiei, seu hy-“drophobia, vulneribique letalibus, signo “crucis imprello, aut inflatiōne, aut quorundam “verborum prolatione, aliive signis. Fule illi disperant, sit ne naturalis euīmodi virtus, “reparanturque reipæ euīmodi saluatoris qui “morbos curant. Quod repariantur, vix revo-“cant in dubium. Plinius Lib. XXVII. cap. 11. ut refert Azorus, questionem hanc dicunt: resolvitque incertum esse, valente ne incantatione caminum ad medendum. & cap. 1. scribit, dente hominis vi interempti “gingivæ, & oculorum suffusione felle ho-“minis lanari. Porro cap. 11. narrat, fuisse “Africa Philiis, & in Italia Morios, & “quorum familiis qui duebant originem, folo-“tactu vel saliva curabant, a ferentibus vulne-“ratos. Subdit fuisse quendam in dolium fer-“tentibus plenam coniectum experimenti cau-“fa, & circumlocutibus linguis illorum pen-“tas exiſte. Alios testar, repertos fuisse quo-“rum ludo malis morbis expellendis efficax-“erat. Itaque contendit Azorus cum aliis, & “repentit euīmodi saluatoris, & corum vir-“tutem naturalem esse.

VII. Contra sententiam alii, virtute damo-“nata hæc omnia patrari: quia virtus naturalis “haut valet momento temporis morbos curare; & tam mira producere; neque eadem est re-“spectu omnium agrotorum, sed iuxta dif-“finitiones varias infirmorum operatur. At “neque a Deo est euīmodi virtus, ut ex plu-

## DISS. II. DE SUPERSTITIONE.

43

rimis signis colliguntur: siquidem saluatoris illi ut plurimum homines sunt nequissimi, qui aliorum crumenis inhant; tametsi faxius veterotaria arte simulent, se gratia gratis data a Deo morbos lanent. Eorum potissimum, ac unica ratio est, quod Episcopi, & Inquisitores permittunt hos homines libere suam exercere artem, illoque plures Theologi approbent. Quantis sit hæc ratio facienda, ceteri indicent. Quod nobis probabilis videtur, est, nullis familiis hanc virtutem fanandi recentissimos morbos conce-“fari est. Privilegium a Deo Galliarum Re-“sole, probati historici narrant; ideoque creditur admittendum. D. Thomas Lib. II. de reg. Princip. cap. xv. portenta que inter-“dum Reges Francorum operari sunt, illos “paratæ scribit vi sacreunctionis, qua tincti sunt. Cuius, inquit, favoritatis etiam argu-“mentum afflitionis ex gallis Francorum, & B. Remigii super Clodoveum Regum primum Christianorum inter Reges Francorum, & do-“culatione olei defuser per columbam, quo Rex præfatus fuit inunctus, & inunguon posse-“ri, signis portatis, ac variis curis appar-“entibus in eis exunctione predicit.

X. Plura signa produnt laudanti Salmant-“icenes, alique Auctores communiter, quibus “istorum saluatorum superflito internosci queat. Nam & ipsi advertunt, severiore examine uti debere superioris, antequam euīmodi officio defunctorum poro assignari potest, ratio que fuisse, Deum non conferre aliquibus familiis virtutem, in universale, latenter peculiarem ad aliquos tantum morbos curando.

XI. Quod Deus conservare hanc virtutem “pollit quibuscumque velit, nemo est qui am-“bigat; sed quod reipæ conferat, & contulerit familiis quibusdam plurim faculorum statio, hoc est quod difficultatem ingreditur. Nam nullatio, nulla origo illius divini privilegii, nullumque authenticum documentum offeretur ab his qui hanc perennem virtutem defendunt. Unam ex his familiis in Umbria reperi-“funt, cuius homines sola benedictione curare eos infirmos solent qui nervorum contrac-“tione, alique similibus morbis laborant. Quæ omnia mihi suscipiuntur sunt. Siquidem ex nulla probata historia haec privilegia familiis con-“cessa leguntur. Quid quod nec ingressi familiis aut Prophetarium, aut Apostolorum, aut Sanctorum simile privilegium plurim faculorum spatio concessum tecum, quemadmodum imperitum istorum saluatorum familiis contendunt recentiores illi Theologi? Quare nobis haud probatur Salmant-

ver-

imus opinio, qua tract. XXI. cap. XI. pag. 9. §. 2. defendant repenitire reipæ euīmodi saluatores, qui non virtute naturali, sed gratia gratis data a Deo morbos lanent. Eorum potissimum, ac unica ratio est, quod Episcopi, & Inquisitores permittunt hos morbos libere suam exercere artem, illoque plures Theologi approbent. Quantis sit hæc ratio facienda, ceteri indicent. Quod nobis probabilis videtur, est, nullis familiis hanc virtutem fanandi recentissimos morbos conce-“fari est. Privilegium a Deo Galliarum Re-“sole, probati historici narrant; ideoque creditur admittendum. D. Thomas Lib. II. de reg. Princip. cap. xv. portenta que inter-“dum Reges Francorum operari sunt, illos “paratæ scribit vi sacreunctionis, qua tincti sunt. Cuius, inquit, favoritatis etiam argu-“mentum afflitionis ex gallis Francorum, & B. Remigii super Clodoveum Regum primum Christianorum inter Reges Francorum, & do-“culatione olei defuser per columbam, quo Rex præfatus fuit inunctus, & inunguon posse-“ri, signis portatis, ac variis curis appar-“entibus in eis exunctione predicit.

XI. Quæst. V. Lictius ne repudari ensal-“tus debet? Rep. Ensalatus oratio precatori-“a ex sacris verbis compacta ad morbos pel-“lendos: &amp; quia ut plurimum ex psalmorum

verbis componitur, *ensalmus* oratio isthac nuncupatur. Duplex ensalmi genus Theologi distinguitur. Alterum est *invenitrum*, cum scilicet preces Deo fundatur ad implorandum divinam misericordiam, qua a nobis, vel a proximo removere Deus dignetur morbos, aliave temporalia dannas ita tamen ut his precibus pro alia certe & infallibiliter nos fidamus, sed tota fiducia nostra in divina bonitate sit sit. Alterum est *precatio ex certis*, definitaque verbis, quibus aperte, huiusmodi vis morbos sanandi: & *ensalmus* hic appellatur *continutius*. Ensalmus primi generis licet est, honestusque, five publica, five privata sit auctoritate confessus: nihil enim in eo est quod reprobari ualeat. Siquidem non licuum modo, verum etiam sanctum est, a Deo infinitimorum dolorumque sanitatem, & alia temporalia bona, prout dicunt ad aeternam, petere. Quod enim preces sub certa verborum formula componantur, nihil maius occurrat; dummodo tali ordinacione, & formula nulla efficacia ad effectum obtinendum tribuatur. Alterius generis *ensalmus* illitus est, & superstitiosus: quoniam nullis verbis (lamentabilibus exceptis) conulit Deus infallibiliter virtutem producendi effectum aliquem. Nec talis virtus inest naturaliter illidem verbis. Relata ergo quod *ensalmatores*, eiusmodi facit verba pronuntiantes, pacium expressum, aut tacitum cum decimeone habeant. Nam eo ipso superstitionis rei sunt *ensalmatores*, quod certo credant talibus verbis inesse aliquam certam sanandi virtutem; vel quod sit eidem talis virtus a Deo communicata. Promittit utique Deus ministris Ecclesie, quod demona elecent, linguis loquentis novis, serpentes tollent, quod super agros manus impONENT, & bene habebunt; at non hoc in fentis, quod definita euidam verborum prolatione, ut fit ab *ensalmatoribus*, hominibus vafis, & nequamis, annexa sit certa sanandi virtus; sed quatenus ipse pro sua voluntate confilio eorum petitiones quandoque exaudiet, & quandoque non exaudiet. Hoc omnia communia sunt penes Theologos. Lega. Thom. 2.2. g. xcvi. art. 2. c. 4.

XII. Quæd. VI. Datur ne virtus naturalis qua aliquis valeat solo alpctu fascinare? Rsp. Fascinatio et velut prava quadam qualitas oculis inlata, & ora ex maligna quampli affectione anima intuentur. Dividitur a Theologis in vulgarem, qua ex vulgi opinione proficitur, cum scilicet vulgus credit posse homines sola visione inviso animo con-

cepta fascinare debiles infantes: & in physicam, seu naturalem, que oritur ex vehementi imaginatione: quam consequuntur humores putridi, corporisque alteratio; hinc occulta inquinat effluvios emitunt veneficos inficientes personas vias, si sint tenerae etatis, debilitique complexionis: & in diabolam, que pacto expreso, aut tacito damnonis folio villa dammum inferit.

XIII. Super proposita quatione in utramque partem Theologi disputant. Qui adfuerint id naturaliter posse fieri, plura exempla produnt & bacilli folio, vnde homines occidentis; & hominum plurim qui, teste Plinio, eadem vi predicti fuerunt, nempe fascinandi sola visione; & mulierum menstruatorum, que speculum apliceientes illud guttis sanguineis maculauit. Qui negant posse virtutem naturali eiusmodi effectus produci, probant ex eo quod visio, utpote actus immaterialis, impotens sit ad producendam effectum exteriorum.

XIV. Sententia communior, & probabilitior est, dari reapse hanc naturalem virtutem, non quod visio ipsa personæ videntis alios inficiat; sed quia ex oculis, ceterique corporis membris effluvios venefica exire possunt, que partes viciniores aeris imbuendo valent corporis propinquum documentum id ferrè. Audiamus quid hac de re literat Angelicus I. Part. q. cxvii. art. 2. ad 2. *Diceamus*, quod *fascinatio* causam assignavit *avicenna* ex hoc quod materia corporalis naturæ obiectu spirituali substantia magis quam contraria agentibus in natura. Et ideo quando anima fuerit fortis in sua imaginatione, corporalis materia immutatur secundum eam. Et hanc dicit esse causam oculi fascinare. Sed *supra ostensionem* quod *materia corporalis* non obedit substantiae spirituali ad matrem, nisi sibi Creatori. Et ideo melius dicendum est, quod ex forte imaginatione anima immutatur spiritus corporis contractus: qua guidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus pervenient. Oculi autem inserviant aerem continuum usque ad determinationem spatiuum: per quem modum *specula*, si fuerint nova, & pura, contrahunt quantum impatiens ex alpctu mulieris menstruant, ut Aristoteles dicit in Lib. de som. & vig. Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vultus contingenit, effectus secundum modum predictum alpctus eius veneficus, & maxius, maxime pueris, qui habent corpus tenerum, & de facili recipiunt impressio[n]is. Possibile est etiam quod

## DISS. II. DE SUPERSTITIONE.

45

quod ex Dei permissione, vel etiam ex aliquo pacto occido cooperetur ad hoc malignitas damnorum, cum quibus vetula sororile aliquod fecisse habent.

XV. Hinc sequitur fascinationem vulgarē superstitionē esse. Sola quippe visio nequit exteriorum effectum producere. Quin licet fascinatio naturalis contingere possit, ut ex D. Thoma dictum est, hanc tantum quam maxime raram credimus. In animalibus venenum repertur: & ideo facile spiritus, seu effluvia inquinata ex illis egredi possunt, & propinquas corpora infestare. In hominibus, ac etiam feminis venenum non existat: nec facile est quod ex commotione, & invido animo humores corporis ita corrumpanter, atque depraventur, ut ex oculis, ore, naribus que exeat, & vilas personas infestant. Probabilitatem non negamus; sed quod reapse hoc evenerit, faltem frequenter, fallitum probamus. Ita fascinatio[n]es, si que contingunt, artis damnonis fieri commanditer arbitramur. Superstitionis quoque rea sunt femina illa que puorum collo appendunt alicillas, alia ve signa adversari fascinationes. Superstitionis itidem est offere feminis velutis vafis, fascinatos, ut illos benedictio[n]es liberi evadant. Mos iste pravus ex paganorum superstitione originem traxit, in quem declarat Patriarcha Chrysostomus homil. viii. in Epis. ad Colofon. Crux Christi deponetur. Elementorum superstitio[n]is characteres profunduntur. Christus ei[us]cetur, & inductus temulenta, & nugatrix annus. Mysterium nostrum conciliatur, & se-ductio diabolus tripulat.

## CAPUT XI.

*De magia superstitionis, seu de maleficio.*

I. *Ari* maleficia, Scriptura sacra Matth. vii. & Marc. ix. & alibi paffini, & Doctores omnes testantur. Porro maleficum est magia qua damnonis arte damnum inferit. Duplex est maleficum, *veneficum*, & *anatonicum*: illud ad nocendum hominibus, brutis, & plantis adhibetur; hoc vero malefici utuntur ad concitandum amorem carnalem, vel odium eorum quos amare debemus. Veneficum maleficum interdum fit in infecto pulvere in cibum, aut potum, aut super vestes aperit. Luxta variis huius pulvis colorum diversè inducuntur infirmitates. Si pulveres fuerint rufi, aut cincrici, morbus contrahitur; si fuerint atri, mors evenit. Hoc tamen morborum, & mortis diversitas, non ex colorum diversitate, sed ex damnonis ini-

quitate oritur. Varii colores figura sunt, ad quorum positionem damnonis effectus operantur. Malefici interdum utuntur venenis, quibus naturaliter documentum inferre valeant. Innumeris sunt vis quibus malefici nocere possunt.

Sprenger in *Malleo Malef. Tom. II. Delirium III.* plurique altos. Nolim tantum ut omnibus quis narrant, fidem adhibeas. Maleficium *amatorum*, quod *philtrom* etiam gracie appellant, duobus modis executioni mandari conveuit. Primus modus est, dum aliqua comedenda, aut potanda portuissent, quae finis natura ad venerem stimulare solent. Nullus autem cibus, vel potus, quin nec damones ipsi concitat determinate amorem valent, voluntatemque inflammat; sed tantum corpus calcare, & humores commovere, tenus immutare, ac illas personas sensibus obsecere, carunque qualitatis representare que amorem ejere aptæ sunt. Secundo modo haec amatoria malefici confici solent facilianter: noctis religiosis facrimentis, ut oleo, & hofta consecratis, thure, & aqua lustrali benedictis. Nec tempore ciuitatis malefici comedenda, aut bibenda maleficandis exhibentur; sed extrinsecus ant' vestibus alligant, aut sub lecto, in quo jacere, vel sub limine ostiis, vel alio in loco, per quem persona quia maleficio infici tentatur, transire debet, abconduntur. Artificia quibus utebant mulieres Babylonicae ad concitandam virorum concupiscentiam delerunt Propheta Baruch cap. vi. *Mulieres circumdatae sumunt in vita sedent, succidentes ossa olivaceorum. Cum aliqua ex ipsis attracta ab aliquo transiente, dormient cum eo, proxima sua exprimat, quod ea non fit digna habita, scit ipsa, neque fuisse eius disruptus sit. Omnia autem quae ab illis sunt, falsa sunt.* Hoc, & similis practicæ nequecum illo modo commovere voluntatem; sed signa sunt, ad quorum positionem damnonis concupiscentiam hominum accidunt.

II. Ad eiusmodi maleficia expellenda sancta mater Ecclesia proponit novissimum meditationem, ingerit ad Deum, & B. Virginem preces, sacramentorum frequentiam, ieiunia, cibilia, flagela, elemosynas, aquæ, affidias corporis macerationes, humiliatatem spiritus, & id genitrix pia opera. Item fuga occasionum, maxime pueriarum, & mulierum, que vere sunt impudici amoris incitamenta, seu incastra mentia. Remedia que Philistio contra hunc impudicum amorem maleficio accusum proponere solent, vanæ sunt, & su-

per-

perfitionis plena. Herba promethea, lupi virginia, rubeta in corio pecoris alligata, hirci urina, & alia, de cibis Plinius Lib. XXVII. c. XXXVIII. & iug. superstitiosa sunt; sicut aliqua permulta quae congerunt, ut stercus amicae mulieris in calces inclusum: quod foecitum remedium amentes dumtaxat, & stupidi adhibere valent. Addomi tamen communiter Theologi, prater facra remedia quae Ecclesia in suis ritibus prescribit contra quacumque maleficia (quorum, prater recentia, potissima sunt viva in Christum fides, Crucis signum, Beatissimum Virginis, Sanctorumque invocatio) licetum quoque est, atque utilem naturalium remediumrum usum: non quod naturalia remedia in damno auctores maleficiorum ageantur; sed quatenus fedare humoros noxios queunt, & compescere, illoque expellere, ut ex facie Scriptura colligitur. Nam David suavi fons ita laxificans Saul, a quo spiritus malus recedebat: & Tobias fons regis Afroditeam expulit. Plures quoque herbas, ut salvia, rutam, herbanam, aliaque prodefta ad maleficia propulsanda, prout pravos humoros expellunt, aut corrigit, purgantque, docent Plinius, Galenus, Arisoteles, & communiter medici.

III. Quæst. I. *Licit non maleficium alocutio curare?* Resps. Non defere, qui docerint, licetum esse petere dissolutionem maleficii a maleficio qui ad id praefandum paratis sunt; quemadmodum, necessitate cogente, licet petere ab usurario pecunias sub ultro, a Sacerdotio in mortali existente sacramenta. Verum communis & lana lentaient negotiitum esse petere dissolutionem maleficii a maleficio, quantumvis parasit ad praefandum. Ratio evidens est. Quoniam, siue maleficium ope demonis peractum est, ita & demonis expressa, aut tacita invocatione tollitur. At invocatio demonis natura sua mala est. Ergo semper illicita, & superstitiosa. Ea enim que genere suo mala sunt, queque nulla ratione a malitia purgari valent, numquam factienda sunt, ut bona eveniant, dicit Apofolus ad Rom. III. Hinc Deus Levit. xix. iubet: *Nom declinetis ad magos, neque ab hariolis aliiquid sacrificetis, ut pollutum per eos.* Adversus eos qui tantum feceris perpetraverint, penam constituit ibidem cap. xx. verl. 6. *Anima que declinaveris ad magos, & hariolos, & fornicata facies cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de mediopopuli sit.* Nomine fornicationis Scriptura in-

telligit commercium, communionemque mutuum cum magis.

IV. Hac omnia clara sunt, fusifque explicari haud indigent. Rationes que opponuntur, nullius sunt momenti. Nam licetum est sacramenta petere a Sacerdote sacrilegio, & pecunias ab usurario: qui & sacramenta administrare, & pecunias mutuo conferre licetum, honestum, & sanctum natura sua est, atque ex sola hominis nequitia utrumque reddit potest flagitiorum. Postulatur utique quod ex hi inde hominem, quod sanctum est, quod valer sine culpa pretari, crimen autem & fecus omnino est prater intentionem petentes, & ab alterius nequiter operantis malitia solum procedit. Quod autem subdunt licetum esse petere a demone ut desfata a maleficio, sicut exorcista faciunt: & quod a demone non posset effectus positivus pravus, sed destruictio malefici, qui suape natura bona est: hoc & similia lophismata sunt. Quoniam, quacumque communicatio cum demone illicita est. Cum demone communicatur, & ut superior suspicetur, dum ab eo postulatur ut a maleficio desfata. Exorcista imperant divina virtute, iisque dignitati, & potestati illius subiiciunt; quod licetum est. Dum vero petis ut desfata a maleficio, illius opem imploras, eidemque ut subiiciunt; quod iniquum est. Destruictio malefici bona est hictio medio obteat: secus medio illico, & superstitio peracta. Quare destruictio malefici medio exorcismo prædicta bona est; in qua vero alio maleficio parta. Nec dicas, ut non subiici demoni, quin illum cogere a maleficio tollat. Quoniam aut id prædicta autoritate Ecclesiæ, vel auctoritate privata. Si auctoritate Ecclesiæ, & Dei eum copi, licetum est; ad hoc tamen, ut tali auctoritate prædictus sis, oportet. Si auctoritate propriæ id effici, hoc ipsum argumento est, pactum quodipsum tacitum ibi adesse. Si tandem in Christum fide, & spe demonem obstringas, ut a damnio inferendo desfiteret, haud effes superstitutionis reus. Illicetum quoque est inducere maleficos, ut benedictione maleficio tollant: quia malefici hac beneficione abutuntur, tamquam signo, quo perfido demon promitti le a maleficio cœstatum, aut illud ablaturum. Remediis ergo dumtaxat ab Ecclesia prescriptis utendum est ad maleficia propulsanda. Illicetum denique est tollere maleficia alii ritibus vanis: quia ritus vani inepti sunt ad indicendum effectum: & si forte inducunt, demonis auxilium inteventum.

V. Quæst.

### DISS. II. DE SUPERSTITIONE.

47

V. Quæst. II. *Licitum ne eis petere a maleficio ut maleficium aferatur, cum tibi constat illum posse mediis licitis eiusmodi maleficium tollere?* Resps. Convenit penes Theologos, licetum esse cogere maleficos ut tollant maleficia medio licito, dum certo constat illos in promptu habere eiusmodi licita media: quia tunc non adhibentur malefici, quatenus malefici sunt, sed ut peritis in arte bona ad bonum opus preflandum. Quemadmodum contra omnes afferunt te illicite petere malefici disfolutionem, si incertus sis, vel dubites, utrum malefici seiat medium licitum, qui auferre maleficium queat: quia tunc indifferenter est ut medio licito, vel illico tollat maleficium. Et haec ratione illicetum itidem est petere dissolutionem malefici non ab eo qui illud perget, sed ab alio mago, qui tum malefici, tum signa euidentia ignorat: quia tunc magus non potest nisi alio maleficio prius maleficium agnoscere: atque adeo peteres ut novo maleficio maleficium tolleret. Neque tandem licetum est permittere ut magus medicinam vanam & superstitiosam appliceret malefici.

VI. Ad propositum questionem respondet Caietanus. Tom. II. opus. tract. XII. de malef. quæst. I. illicetum esse petere a maleficio dissolutionem malefici: quia tunc petitur talis dissolutio a maleficio ut maleficio; sicut quando postulatur opus artis ab artifice. Porro maleficus, ut talis, minus diabolus est, cuius invocatio semper illicita est.

VII. Contraria sententia communis est, & mihi prior videtur. Quoniam fallum est quod Caietanus pro ratione sue sententia prodit, videbet in proposita questione peti a maleficio dissolutionem malefici. Quin opifitum loco principi constituitur. Quem enim, an licitum sit a maleficio petere dissolutionem malefici in cafo quo illi sitar, habeatque in promptu medium licitum ad hunc effectum. Si enim vel dubitatio occurrat, malefici medio licito carere, tunc faciemur omnes illicitum esse petitionem. Quando ergo nobis constat replete maleficum habere licita media quibus factinationem tollere valeat; quid non prohibet ab eodem potere ut a maleficio liberet licito medio maleficiatum? Paret enim nos tunc non ut maleficio ut maleficio, sed ut homine habente, & cognoscente licita media ad optimum effectum, qualis est sanitas maleficiata. Profecto hac ratione dicimus, licetum esse petere pecunias ab usurario, quia licite eas numerare potest; & sacramenta a Sacerdote faci-

lego, quia sancte valet sacramentorum administratione perfungi; quamvis aliunde sciamus abesse usuriarum mutuo datum, abesse usura, neque Sacerdotem administratur sacramenta sine peccato. Car hoc, nisi quia malitia tota in pravam sacerdotis, ergo profus & de maleficio in cafo nostro afterendum: cuius peccatum novi maleficium refundendum est in foliam eius malitiam; cum necessarias actiones ad prius maleficium tollendum licite possit exercere, si vellet. Neque vero peccatum proximi, quod unice ex illius perticet malitia, non ex imbecillitate oritur, origine necessitate propriæ sanitatis, evitare tenentur. Christus ipse nos docuit, scandalum Phariseorum contempnere. Id dumtaxat negorium faciliachire, quad certo sciamus maleficium habere licitum remedium, quo dissolvat maleficium; sicut certo scimus & usuriarum posse licite mutuo pecunias dare, & infidelem sancte iurare. Neque enim fides adhibendit maleficio tentanti se eiusmodi habere remediam: quia nulla illi digna fide sunt. Ex certis ergo documentis nobis confare debet, maleficium agnoscere licita remedia, quibus tollat maleficium. Et quia vix umquam nobis id conflat: ideo minquam permittemur ut quis a maleficio perceret malefici dissolutionem. Sed si maleficus testatur ut habeat remedia, iuberem ut mihi, vel alteri eadem manifesteret, ut abfique illius opere probos hunc. Alioquin nullam maleficio fidem præberem, si renueret hac manifesteret innoxia remedia alteri homini probo, qui ea adhibens tollere maleficium poterit.

VIII. Quæst. III. *Licit ne malefici signa defruere?* Resps. Sententia communis, & vera adfirmat. Hoc clare colligitur ex Scriptura Deut. vii. ubi præcipitur, idolorum simulacula, templa, & aras detinui, lucisque succendi. Porro haec signa sunt, & monumenta superstitionis, ac veluti diabolicae magiae. Eadem ergo ratione defruere signa, & instrumenta maleficiorum licitum erit. Neque dici potest, hanc signorum remotionem, pacem cum demoni, aut invocationem eius, ut a maleficio liberet licito medio maleficiatum? Paret enim nos tunc non ut maleficio ut maleficio, sed ut homine habente, & cognoscente licita media ad optimum effectum, qualis est sanitas maleficiata. Profecto hac ratione dicimus, licetum esse petere signa, nempe ligature, chartæ, capilli, & cetera eiusmodi, ut pacem quolibet cum demoni initum infringatur. Quare haec signa.

gnorum destruictio non est effectus artis maleficie, seu maleficie ut maleficie; sed hominis restituentis maleficata sanitatem. Omnes ergo qui eiulmodi signa dignoscunt, possunt, & debent eadem amovere, & defluere. Malefici ad id tenentur ex iustitia, nedum ex caritate; ceteri vero ex caritate, qua adstringunt omnes damna a proximo removere. Nec hanc destruictionem impedit ure potest dammum, si quod inde malefico accideret: quia dammum hoc est praefer intentione diluvientis maleficium; sibique malefici imputare debet, ex pacto cum diabolo aliquod subit dammum. Hac omnis communia sunt, plurimorum ab ea laudant Theologos PP. Salmanticenses tract. xi. punct. 10. & 3. mon. 158.

IX. Contraria sententia tribuitur Ioanni Hezelio Lovaniensi, qui contendit illicitam habeat esse destruictionem, & quo autum in maleficio duplex iniuri pactum, cum demone, alterum nocendi signo posito; alterum defendendi a nocuum eodem remoto signo. Hoc autem verum non est. Sed admississ etiam hoc duplici pacto, non inde feretur quod illicita evadat malefici destruicio. Nam si dissolutio malefici fia ab homine non maleficio, tunc nulla potest esse suspicio pacti cum demone; quia haec signa non detruiunt, opem demonis implorando, sed illum potius fugando, cuiusque instrumenta amovendo, ut ab inferendo, danno deflatis. Si vero maleficus ipse haec signa destruit, id praeferat valet, quoniam dominum auxilium poterat; sed potius fecundum inutrum infringens eiisque peccantes, nullam in posterum le cum demone communicationem habere velle offendit. Nam qui haec signa destruit, a demone sanitatem, seu beneficium quodipsum non potulit; sed signum destruendo, illum compellit ut a nocendo deflatis. Si plura cuspis, lego Delium Lib. VI. cap. 11.